[8.10 子曰：“好勇疾贫，乱也。人而不仁，疾之已甚，乱也。”]

§.2. *Confucius ait: Si quis fidens animi, & gaudens lacertis ac robore, idem quoque fit exosam habens paupertatem, quâ fortè premitur; facilè perturbator erit publicae tranquillitatis. Similiter homo improbus quamvis reverà odio sit dignus, exosus tamen vehementiùs & exagitatus, perturbator erit. His potentia clementiaque mederi potius quam severitate exasperare malebat Confucius.*

孔子说：“如果有人坚信而且为自己的强而有力的臂膀而得意，并且憎恨被压迫的贫穷，就容易扰乱社会的稳定。与此相似，对确实可憎的不正直的人，过于强烈的憎恨也会造成扰乱。”相比于用严苛的方法激怒他们，孔子倾向于使用仁慈和影响力来挽救这些人。

[8.11 子曰：“如有周公之才之美，使骄且吝，其余不足观也已。”]

§.3. *Confucius ait: Etiamsi quis habeat Cheu-cum summi viri dotes, omnemque facultatum ejus excellentiam: dato tamen casu quod esserat sese fastu, superbiâque, & quod inde consequens est invidus sit alienae laudis & gloriae: In hujusmodi homine quicquid est reliquum, quamvis reverâ*

^① 这是指《乐经》。

^② 在原句中，所遵从的是什么，知道或者不知道的是什么并没有明确指出。在朱熹以前，这里被理解成是指向“道”的。然而，朱熹则把这句话理解成是指向“理”：当人们跟随的是“理之当然”，他们并无法理解其中的原因（105）。张居正也采用同样的理解（119）。但是拉丁文译本则指向“法”，而且在这句话的内容中，“法”明确指的是政治上的法律。

sit maximum, tamen non est dignum ad quod vel oculos convertamus.

孔子说：“即使有人拥有周公那样至高的天赋品质、完全的卓越才能，如果他偶尔出现傲慢不敬的表现，那么接下来他其他方面的荣耀和赞美都不存在了。对这样的人，不论他余下的方面多么卓越，都已不值得回头去看了。”

[8.12 子曰：“三年学，不至谷，不易得也。”]

f.15.p.1.§.1. *Confucius* ait: Diu & constanter virtuti sapientiaeque dantem operam, non defixa mente in censu, haudquaquam facile est invenire. Quod si inveniatur, eos Rex accersat nec dimittat (addit Colaus) negotiatores verò sic repudiet ut nunquam accersat.

孔子说：“可以发现，为了美德和智慧坚持长久地付出辛勤努力，心思没有放在财产俸禄上，是很难的。如果在国君召唤他为官时，谁被发现仍然不放弃商业上的利益，那么国君应该拒绝他出仕，并永远不再任用他。”^①

[8.13 子曰：“笃信好学，守死善道。”]

§.2. *Confucius* ait: Philosophus, qui firmâ fide credit, quam fortè doctus est, veritatem, nec parcit labori & studio, is in quâdam vitae constabit sibimetipsi usque ad mortem, semperque illi optimè conveniet cum virtute & recto rationis dictamine.

孔夫子说：“接受良好教育，坚定地信仰真理的哲人，不会减少自己的付出和热诚。直到死亡，他在整整一生中都会保持一致，一直圆满地遵行美德和正确理性的指示。”^②

[“危邦不入，乱邦不居。天下有道则见，无道则隐。”]

§.3. Itaque Philosophus ejusmodi periclitans Regnum haudquaquam intrat: In turbato quoque Regno haud unquam degit. Si quando in Imperio est virtus legumque observantia; tum ipse palam se facit: Si verò in Imperio deest virtus; tum latet, privatus quidem, sed tutus.

“于是，这样的哲人不会进入危险的国家，不会在陷于混乱的国家居住。如果在一个注重美德和法律的国家，那么他就会公开地出现；如果在一个真的缺失了美德的国家，他就会隐居起来，尽管这样无法公开活动，但是安全。”

[“邦有道，贫且贱焉，耻也；邦无道，富且贵焉，耻也。”]

p.2.§.1. Econtrariò, quando Regnum habet virtutem, quando vigent leges; Tunc autem privatae vitae otio marcescere, & velle vivere pauperem & adhuc negligi, pudendum est. Jam verò quando regno deest virtus, & jacent leges: Tunc eum, qui dici vult Philosophus, servire temporí, & velle augeri opibus ac honoribus; indignum quid est, maximeque probrosum ac pudendum.

“相反，当一个国家有美德，法律严明，但是个人的生活凋敝，安于穷困而

^① 拉丁文版本中并没有直接把“学”翻译成“学习”，但其意思更多地是指儒家学习中的道德修养。

^② 与 1.14 相同，“好学”被译成“哲学”。我们可以看到，“正确的理智的格言”这个士林哲学的观念。同时，朱熹把笃信看做是学习的一个条件，但是只有信没有学习是不够的。(不笃信，不能好学；然笃信而不好學，則所信或非其正)。读者可以把儒家在笃信和学习之间的张力与基督教中信仰和理性之间的张力，也就是宗教与哲学之间的矛盾相比较。

被忽视，这是一种耻辱。同时，如果一个国家缺少美德，法律衰颓，但是，称自己“哲学家”，侍奉这个时代，愿意增加荣耀和权力，这也不是光荣的事情，是最大的耻辱。”

[8.14 子曰：“不在其位，不谋其政。”]

§.2. *Confucius* ait: Non constiturus in hoc vel illo munere; non consultes agasve de illius administratione.

孔子说：“既然你不再这个职位，或不负责这个工作，你就不要为这些管理的事情操劳谋划。”

[8.15 子曰：“师挚之始，关雎之乱，洋洋乎！盈耳哉。”]

§.3. *Confucius* ait: In Regno Lu Patrio Magni Magistri *Chi* musicae exordium, & *Quan-çiu* finalis stropha plenissimo vocum & instrumentorum concentu resonans; ô quam suaviter & jucundè implebat mulcebatque aures.

孔夫子说：“在我的祖国鲁国，由师挚创作的这部乐曲从序章到末章《关雎》，歌声与乐器完美和谐。啊！触及和充满我耳朵的这些乐章，是多么优美而让人愉悦。”

[8.16 子曰：“狂而不直，侗而不愿，桭桭而不信，吾不知之矣。”]

f.16.p.1.§.1. *Confucius* ait: Callidus amator & gloriae & suimet; adeoque non rectus: Item qui naturâ sit hebetior idem tamen inconsideratus ac praeceps: Denique qui rudis & ad tractanda negotia ineptus sit, idem tamen non verax ac syncerus; qui, inquam, tales sunt; ego reverà nescio quid tandem hominis sint, vel quo pacto mederi quis eis queat.

孔夫子说：“有些人狡诈、自私而热衷于名利，是不正确的。有些人天生比较迟钝，又轻率鲁莽。有些人野蛮，做事愚蠢无知，而且没有信用，毫不真诚。他们天生如此，我真的不知道他们是什么样的人，以及怎样才能改正矫治他们。”

[8.17 子曰：“学如不及，犹恐失之。”]

§.2. *Confucius* ait: Sic disce, semper quasi nondum perveneris. Imò etiam si quid didiceris, time ne amittas.

孔夫子说：“学习要如同永远没有达到目的一样。如果你真的学习到了一些东西，就要好像害怕会失去它一样。”

[8.18 子曰：“巍巍乎！舜禹之有天下也，而不与焉。”]

§.3. *Confucius* ait: O magnitudinem! ô sublimitatem virtutis ac sapientiae *Xún* & *Yù*! Ambo sapientissimi cum admodum contenti viverent forte suâ; quamvis reverà humili, quaeque illustrissimae ipsorum stirpi minimè responderet: Utrumque sua virtus ad Imperium evexit. Ambo itaque tenebant amplissimum hoc Sinarum imperium; at non vicissim tenebantur: sic ferè (ut Colaus exponit) quasi Imperium nihil interesset ipsorum. Parvi scilicet ducebant omnia p̄ae unâ mentis suae nobilitate & praestantiâ. Quam quidem mentem norant à coelo procreatam esse ad virtutis & sapientiae possessionem eamque minimè incertam nec in casu vel in temeritate positam.

孔夫子说：“啊！舜和禹的美德和智慧是多么的伟大崇高！他们两位非常有智慧，因为他们对自己命运感觉到满足。他们的命运，并不来自于显赫的家世，实际上他们的出身是低贱的。然而，他们的美德让他们登上了统治者的宝座。他们都拥有着中国最高的权力，然而却不被权力控制。”如阁老（张居正）所说，就好像他们对政治权力没有兴趣。在他们灵魂的高贵和杰出之外，他们的确几乎不考虑什么事情。他们认识到：灵魂是为了拥有美德和智慧由天所造，这种拥有并非是不确定的、偶然的。”

[8.19 子曰：“大哉，尧之为君也！巍巍乎！唯天为大，唯尧则之。荡荡乎！民无能名焉。”]

p.2.§.1. *Confucius* ait: O quantus olim erat *Yao* agens Imperatorem: Magnarum ac sublimium rerum solum caelum est maximum. At enim quamvis illud mole ac sublimitate sit maximum; solus tamen *Yao*, adaequavit illud virtutis suaem magnitudine ac sublimitate. Quae quidem ejus virtus, quia erat tam ampla, tamque arcana, ut omnem vulgi sensum captumque fugeret; hinc eam populus nunquam potuit pro dignitate celebrare.

孔夫子说：“作为君王的尧是多么伟大啊！在伟大和崇高的事物中，以上天为最；然而不管上天多么伟大崇高，也只有尧能以其美德的博大和高尚与之相称。他的美德那么广博而神秘，以至于天下无人可以理解和领会，因此他的人民从来无法以相称的荣耀赞颂他。”^①

[“巍巍乎！其有成功也；煥乎，其有文章！”]

§.2. O Magnitudinem hujus Principis! ô sublimitatem! Ipse nimurum is fuit, qui habuit perfecta consummataque merita. O quām splendida quāmque illustria ipse habuit ornamenta legum, rituum, officiorum, musices ac litterarum.

“这位君主多么强大！多么卓越！毫无疑问，他拥有完善无缺的功绩。他因法律、仪式、礼节、音乐与文章（上的成就）而拥有的赞誉，是多么辉煌灿烂。”^②

Certè quām charus eam ob causam populo esset, ut alia praeteream, argumento sit, quod obeunti ditiones suas ac de more lustranti, obviam quandoque effusa subditorum multitudo certatim fausta omnia acclamaret, coelumque deprecaretur, ut optimo parenti suo ac Principi multas opes, filios, vitaeque annos concederet. Quod tamen populi votum pro suā ipse modestiā admittere recusans, multae opes, inquit, pariunt multas curas; multi filii multos timores; multi vitae anni saepè miserias, multa probra.

由于这些原因，尧被人民爱戴。我要忽略其他事情，只提出一个例证：在他探访他统治的领土，视察民间风俗的时候，当前进的路上簇拥的人群争相竭尽一切溢美之辞高呼着，祈求上天，向他们最好的父亲和君主赐予更多的财富、子嗣和年寿时，他回绝了。他谦虚地拒绝接受人们为他所作的祈祷。“更多的财富”， he说道，“意味着更大的责任；更多的子嗣引起更多的担忧；更长的寿命总会产

^① 通过陈述其范围和高度，译本更清楚表述“天”在此指的是有形的“天”，而并不带有宗教含义。

^② 此处的列举出自张居正（第 124 页）。

生更多的苦恼和屈辱。”^①

[8.20 舜有臣五人而天下治。]

§.3. Discipuli memores certè sententiae infra referendae f.17.p.1.§.1. quâ Philosophus deplorat quodammodo paucitatem virorum eximiis naturae dotibus instructorum, *Xún*, inquiunt, habebat Praefectos quinque magni nominis, & virtutis viros: Quorum primus *Yu* eluvionibus aquarum purgavit Imperium. Secundus *cie* derivatis jam eluvionibus primus Agriculturam restituit. Tertius *Sie* quinque institutiones (de quibus infra in libro *Mem-çu* parte 3.f.12. fiet mentio) conservandæ & augendæ Reipublicæ necessarias condidit. Quartus *Cao yao* de criminibus mirâ cum aequitate cognoscebat. Quintus demùm *Pe ye* montium torrentes aquas, & exundationes, mirâ cum industriâ & rei agrariae commodo simul & incremento dispertiebatur. Per *Xun* itaque horum 5. virorum consilio operâ & industriâ Imperium tam praeclarè tamque feliciter administratum fuit.

孔夫子的学生们牢记着，老师哀叹具备卓越品质、才能的人才之稀少时说的这些话（将在后面的 f. 17. p. 1. § . 1. 中提到）：“舜有五位名声和品德卓著的官员：第一位禹治理了帝国泛滥的洪水；第二位稷在前一位降服洪水之后恢复了农业；第三位契，建立了‘五官’来保证国家的关键安全和发展；第四位皋陶因以公平判决罪刑而著名；最后一位，第五位的伯益，以非凡的勤勉使从山上奔腾泛滥而下的河水分开，带来农业的丰收和粮食增长。幸有他们五位的建议、勤劳和努力，帝国得以治理得井井有条，卓有成效。”^②

[武王曰：“予有乱臣十人。”]

§.4. Conditor *Cheu* familiae *Vu* *vam* gratulabundus sibi identidem dicebat: Ego habeo regiminis mei adjutores subditos decem homines. Hos inter primus erat *Cheu tum tan*. Secundus *Chao cum xe* De hoc memorant Annales ea felicitate et industriâ Boreales regiones sibi commissas administrasse, ut sementis ac messis tempore è vinculis dimitteret reos omnes; et hi constituo revertendi tempore suâ sponte (cum tamen non deessent rei capitisi) ad carcerem redirent. Tertius *Tai cum vam*, Quartus *Pie cum*. Quintus *Yûm cum*. Sextus *Tai tien*. Septimus *Hûm yao*. Octavus *San y sem*. Nonus *Nân cum quo*. Intus verò *Ye kiam* Regina uxor (cui adeò viros inter decimum locum tribuerunt) familiam Regiam, resque Palatii admirabili cum virtute ac prudentia regebat.

周王朝的建立者武王庆幸地一次又一次地说：“在我的治下，我有十位辅佐我的臣子。他们之中第一位是周公旦；第二位是召公奭，关于他，史官记载他管理那些团结在他周围的北方地区非常勤勉而效果良好，他甚至在播种和收割的时节释放所有监禁的罪犯，而他们会在他规定的时间自愿地回到监狱中去（而且其中有尚未砍头的死刑犯）；第三位是太公望，第四位是毕公，第五位是荣公，第六位是太颠，第七位是闳夭，第八位是散宜生，第九位是南宫适。在家中的妻子邑姜王后（实际上被人们放到了这些人中的第十位）以美德和深谋远虑管理着王室和内宫的事务。”^③

[孔子曰：“才难，不其然乎？唐虞之际，于斯为盛。有妇人焉，九人而已。”]

^① 见《庄子·外篇·天地》：“尧观乎华，华封人曰：‘嘻，圣人！请祝圣人，使圣人寿。’尧曰：‘辞。’‘使圣人富。’尧曰：‘辞。’‘使圣人多男子。’尧曰：‘辞。’封人曰：‘寿，富，多男子，人之所欲也。女独不欲，何邪？’尧曰：‘多男子则多惧，富则多事，寿则多辱。是三者，非所以养德也，故辞。’”在此处耶稣会士似乎想强调尧仍然认为自己只是普通的人。

^② 原文并无提及五人的名字，而是由朱熹（第 107 页）简要地提到，并在张居正（第 107 页）那里详细介绍的。

^③ 原文并无列举这十人。这列表由朱熹（第 107 页）和张居正（第 125 页）提出。

f.17.p.1.§.1. *Confucius* ingemiscens ait: Quod veteri proverbio dicitur, magnae dotes difficiles ac rarae sunt; nonne hoc verum est? Sola ferè quae olim dicta fuit *Tam & Yu*, alias *Yao & Xun* pulcherrima in Imperio societas & successio unà cum hoc nostro familiae *Cheu* Imperio jure censeri potest floruisse praeclaris administris: Et hoc Imperium nostrum geminata felicitate omnino decem numeravit. Et inter decem datur una mulier, Regina scilicet *Ye kiam* Imperatoris *Vu-vam* uxor: adeoque novem duntaxat viri numerandi sunt & non ampliùs. Verissimum est itaque vetus illud effatum, magnas dotes difficiles ac raras esse.

孔子叹息道：“如同古语中说的，卓越的才能是稀有而难得的，难道这不是真的吗？几乎只有古时所说的唐和虞，也就是尧和舜能够在国家和社会的治理上称得上最美好的，而由此唯一延续至今到我们周朝的国家能恰好地看做蓬勃地发展了。在周朝，虽然成功加倍，不过，总共只有十人。在这十人中有一位是女性，正是武王的妻子邑姜王后；最多也只有共九位男性，没有更多了。这样，那句古语所说的的确真切，伟大的才能稀有而难得。”

[“三分天下有其二，以服事殷。周之德，其可谓至德也已矣。”]

§.2. Transit Philosophus ad laudem Principis *Ven-vam* cui filius erat *Vu-vam*, ipse, inquit, de tribus partibus Imperii cum haberet jam illarum duas; (quatenùs scilicet obtinebat omnium studia ac voluntates) Tamen ne sic quidem ab officio optimi clientis avocari potuit; sed fidem Imperio potiorem habens, invictâ cum patientiâ paruit ac servivit familiae (quamvis jam tyrannicae) *Yu*: propterea familiae *Cheu* virtus ispa potest reverà dici summa virtus, & cui nihil addi possit.

哲学家继续重温历史以赞颂君主文王，即武王的父亲。他说道：“文王虽然已经掌握了这个国家（殷商）三分之二的国土（直到此时他竟仍然保持着完全的热诚和善意）。尽管如此，他仍不会背离作为最忠诚的臣属的礼节，他对国家有着更强的信心。凭着不可动摇的耐心，他遵从并效力于殷商（尽管当时已是暴君当道）。这样的周王朝，它的美德实际上亦可说是最高的了，没办法再增加了。”

[8.21 子曰：“禹，吾无间然矣。菲饮食，而致孝乎鬼神；恶衣服，而致美乎黻冕；卑宫室，而尽力乎沟洫。禹，吾无间然矣。”]

p.2. *Confucius* ait: Quod attinet ad *Yu* Imperatorem, ego non habeo nec invenio, quod arguam. Parcus erat ac mirè temperans potûs & cibi: Idem tamen maximè liberalis, magnificus, ac mundus erga spiritus. Admodùm vulgaris passim erat ei vestitus; Ejusdem tamen summus quidam ornatus ac splendor erat in veste sacerdotali & tiarâ, quotiescunque sacris operabatur. Humile erat minimèque sumptuosum Palatium: Idem tamen exerebat & exauriebat omnes animi, & aerarii facultates in aquarum in mare derivandarum ductus & earumdem receptacula pro siccitatis tempore. In *Yu* ergo non habeo ego nec invenio quo arguam.

孔子说：“说到禹帝，我没有也没发现什么可以指责的。他节俭朴素，对饮食没有很高的要求；同时他对待鬼神却极为慷慨、严肃而纯洁。他的衣着到哪里都是非常普通的；然而每当举行神圣仪式的时候，用在祭祀礼服和冠冕上的装饰和光泽，又是最好的。^① 他的宫室是简陋而最不华贵的；然而他又献出并倾尽他的智慧和资财，建设用于干旱时节输送和灌溉的水利设施。因此在禹身上，我没有也找不到要指责的地方。”

^① 译文精确地描述了献给鬼神的宗教祭品的背景。

Hunc quoque ex ea sortis humilitate, quam diximus, ad avitam primae stirpis suaे dignitatem, virtus sapientiaque revocavit: Ob hujus quippe, meritorumque magnitudinem charus adeò fuit, tantoque in pretio Xun Imperatori; ut postquam eum per 17. postremos annos in Imperii Collegam adscivisset, tandem legitimo filio suo, cui Xam nomen, constanter rejecto (imitatus scilicet Yao sui decessoris exemplum) non dubitaverit eundem jam nonagenarium Imperii haeredem designare. Verum Yu, generosâ sese fugâ proripiens, in latebras sese abdidit. Sed à dynastis tandem detectus, in solium quamvis invitus evectus est. Eminuit in eo, admirabilis quaedam facilitas, affabilitasque adversùs omnes. Aes campanum jussit erigi in ipso Palati sui atrio: ad cujus primum pulsum suos auditurus alacer provolabat. Itaque accidit aliquando, ut prandii unius tempore decies à mensâ surgeret: E balneo item, ubi corpus lavabat, semel iterumque ac tertio procurrerit; et quidem soluto et impexo etiamnum capillo; ut scilicet ad primum aeris campani signum, suorum vel postulata vel querelas audiret. Inter alias, quas plurimas condidit, leges, una fuit, quâ vino omnibus severè interdicebatur, misso in exilium vini inventore. Solitus erat dicere: Vinum aliquando pessumdabit res Imperii, nostramque familiam: et ita reverà accidit, ut alibi memorabitur. Imperavit solus annis decem, eo successu rerum, et copiâ, et tranquillitate, ut merito vocari aurea possint ejusdem tempora: et si quidem fas est Sinis hoc loco credere, aurum reverà pluisse dicitur per triduum eo imperante. Iter faciens aliquando, cùm fortè obvium habuisset hominem catenis vinctum; protinùs de curru suo desiliens, ubi cognovit esse reum capitum, ad supplicium jam rapi; illachrymatus est; suisque demirantibus; superioris, inquit, aetatis homines ad exempla Regum Yao vitam suam moresque componebant: at nunc dum ego modicae virtutis homo Sinicam rem administro; non pauci meorum, ut video, pro suo quisque arbitratu, studiisque non optimis vitam instituunt. Vixit Yù annis centum ab omni privato affectu tam alienus, ut moriens caelo proposuerit Imperii successorem virum spectatae virtutis Ye appellatum, neglecto filio Ki; quem tamen et dynastae et populus haeredem esse voluerunt paterni Imperii, ut erat virtutum paternarum, et exinde electio Imperatorum in haereditariam filiorum ac nepotum successionem transit. Et haec quidem, quae hic et alibi annotamus, referuntur à Regiis illorum temporum scriptoribus et authenticis annalibus necnon à Philosophis Confucio et Mencio saepius confirmantur. Obiit verò praefatus Yu cycli noni anno 20. Quéivi dicto, qui respondet anno ante Christum 2208.